
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.433 Quarta-feira, 14 DE JUNHO DE 2023

Considerando o Processo nº 2023/661749
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
TAIANA NASCIMENTO DA SILVA, Mat. 5946558, Cargo Gerente, ADRIANA 
SOUZA DE BARROS, Mat. 5875412/2, Cargo Assistente Social, CLEDISON 
BRABO DOS SANTOS, Mat. 8022536/1, Cargo Secretário de Diretoria, 
que se deslocarão para o município de Cametá/PA, no período de 11/06 a 
17/06/2023, para Realizar Reunião Técnica a Gestão do Cadastro Único e Pro-
grama Bolsa Família e Capacitação de Formulários. Cujo motorista ROBSON 
JOSE DO ESPÍRITO SANTO SAGICA, Mat. 54193697/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863- 02660000039-002241 284.004 339014
87101- 08.128.1505.8399 02 660 0000 39 002241 283.779 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 743/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/646600
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Margarida Sousa de Oliveira, CPF: 453.963.292-20, Conselheira Estadual 
– Titular, Maria Regina Reis Souza, Mat. 54192785-1, técnico, que se des-
locarão para Santa Maria do Pará/São Domingos do Capim/PA, no período 
de 18/06 a 24/06/2023, para dar Apoio Técnico na Conferência Municipal 
no Município de São Domingos do Capim-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357
284.180 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 742/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/647446
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Anderson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-29, COLABORADOR EVENTUAL, 
que se deslocará para o Município de Paragominas-PA, no período de 21/06 
a 24/06/2023, para dar Apoio Técnico à Conferência Municipal de Assistên-
cia Social de Paragominas-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 741/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/654294
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Anderson Danilo Lopes, CPF: 004.722.882-29, COLABORADOR EVENTUAL, 
que se deslocará para os Municípios de Portel e Breves-PA, no período de 
25/06 a 01/07/2023, para dar Apoio Técnico às Conferências Municipais de 
Assistência Social de Portel e Breves-PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 744/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/655922
RESOLVE:

Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA ELIAS SARMENTO DA SILVEIRA, CPF: 835.098.442-20, Cargo Con-
selheira, que se deslocará para o Município de São Miguel do Guamá, no 
período de 20/06 a 23/06/2023, para Palestra do CONSEANS na Realização 
da conferência Municipal de segurança alimentar. Cujo motorista JOSIAS 
ELIAS DE MELO, Mat. 57176166/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 / 01 500 0000 01 006357 
283.698 3390 36 / 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 740/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/663221
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Douglas Pessoa dos Santos, CPF: 041.430.692-96, Colaborador Eventual, 
Lídia Maria Reis de Sousa, CPF: 330.192.902-87, Colaborador Eventual, 
que se deslocarão para Cachoeira do Arari – PA, no período de 11/06 a 
16/06/2023, para dar Apoio Técnico nas Conferências Municipais no Muni-
cípios de Cachoeira do Arari – PA.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 745/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/648960
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA, Mat. 3228886, Cargo Vigia, RIBAMAR 
DE MIRANDA FREITAS, Mat. 3215644/1, Cargo Artífice de Manutenção, 
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Mat. 80845438/3, Cargo Gerente, que 
deslocarão para o Município de Castanhal/PA, no de 12/06 a 14/06/2023, 
para reparos de nos circuitos elétricos do prédio SINE/CASTANHAL. Cujo 
motorista JOSIAS ELIAS DE MELO, Mat. 57176166/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
13 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 949632

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 589/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, da servi-
dora abaixo relacionada, considerando apta para o exercício do Cargo, com 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

Matrícula Nome Cargo Conceito

5889388/ 3 RUDRISSA DO COUTO ABREU PAMPLONA PSICOLOGO EXCELENTE

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de maio de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 949654


